

**KẾ HOẠCH - THẺ LỆ
Tổ chức Cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật
thành phố Uông Bí năm 2018**

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 12/12/2017 của BCH Đảng bộ Thành phố về “*Phương hướng, nhiệm vụ năm 2018*”; Thực hiện chủ đề công tác năm 2018 của Thành phố về “*Tập trung công tác chỉnh trang đô thị; Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên*”; thiết thực chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2018), kỷ niệm 57 năm Ngày thành lập thị xã Uông Bí (28/10/1961 - 28/10/2018) nay là thành phố Uông Bí, UBND thành phố Uông Bí xây dựng Kế hoạch - Thẻ lệ tổ chức Cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật thành phố Uông Bí năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Qua cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật thành phố Uông Bí năm 2018 sẽ chọn những tác phẩm có giá trị về nội dung và nghệ thuật, góc nhìn tích cực, sinh động về sức trẻ thành phố anh hùng để trưng bày triển lãm nhằm chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh, 57 năm Ngày thành lập thị xã Uông Bí (nay là thành phố Uông Bí).

- Ghi lại bằng những hình ảnh đẹp, khắc họa những nét đặc trưng về phong cảnh, sắc màu các loài hoa, nét văn hóa con người Uông Bí. Giới thiệu, quảng bá, tạo sự hấp dẫn đến bạn bè, khách tham quan, du lịch khi đến với Uông Bí.

- Khuyến khích, tôn vinh tác giả sáng tác các tác phẩm mới, lạ, độc đáo; tạo môi trường thuận lợi để những người đam mê nhiếp ảnh chuyên và không chuyên được thể hiện các kỹ năng và gửi gắm tâm tư, tình cảm riêng của mình qua các tác phẩm; Đồng thời giao lưu, học hỏi kinh nghiệm và qua đó có những đóng góp tích cực, làm phong phú thêm nguồn tư liệu ảnh của Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức cần đảm bảo tính quy mô, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa; Cuộc thi phải được thông báo rộng rãi trên các phương tiện truyền thông để các tác giả-nhiếp ảnh chuyên và không chuyên trên địa bàn Thành phố được biết để sáng tác, tham dự;

- Việc tổ chức chấm ảnh, trao giải phải thật sự khách quan, trung thực, đúng theo quy chế, thẻ lệ của Ban Tổ chức đã đề ra.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Chủ đề: “Nét đẹp Uông Bí trong tôi”

2. Nội dung tác phẩm:

Ghi lại những hình ảnh đẹp, khắc họa những nét đặc trưng về **Phong cảnh, Con người và Sắc hoa** của thành phố trẻ Uông Bí anh hùng “*Giàu đẹp, nghĩa tình, văn minh, hiện đại*” có những tiềm năng, thế mạnh đang tạo đà phát triển.

3. Thời gian, địa điểm

a. Thời gian phát động cuộc thi: từ ngày 05/07/2018

b. Thời gian nộp tác phẩm dự thi: từ ngày 05/08/2018 đến hết ngày 05/09/2018.

c. Thời gian chấm thi: Từ ngày 06/09/2018 đến hết ngày 08/09/2018 tại Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố Uông Bí (Số 36, phố Trần Phú, phường Quang Trung, thành phố Uông Bí).

d. Thời gian công bố giải và trưng bày triển lãm: Trong cùng thời gian diễn ra Hội diễn Nghệ thuật Quần chúng Thành phố (dự kiến cuối tháng 9/2018).

III. THỂ LỆ CUỘC THI:

1. Đối tượng tham dự:

Là những người chụp ảnh chuyên và không chuyên; các phóng viên báo chí; công chúng và du khách; những người đam mê nghệ thuật nhiếp ảnh đang sinh sống trên địa bàn thành phố Uông Bí.

2. Quy định về tác phẩm dự thi:

- Ảnh dự thi được chụp trên địa bàn thành phố Uông Bí từ năm 2017 đến thời điểm dự thi. Ảnh có thể được chụp từ máy ảnh kỹ thuật số, máy ảnh thông thường, di động hoặc flycam. Các tác phẩm phải đảm bảo đúng nội dung, chủ đề cuộc thi. Không hạn chế số lượng, ảnh dự thi có thể là ảnh màu hoặc đen trắng (*không chấp nhận file scan hoặc chụp lại từ ảnh giấy*), yêu cầu ghi rõ tên tác phẩm, họ tên tác giả, số điện thoại, email, địa chỉ liên hệ, thời gian và địa điểm chụp ảnh.

- Ảnh đã đạt giải qua các cuộc thi thì không được dự thi; Tác giả phải đảm bảo ảnh dự thi chưa từng được triển lãm, đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào. Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực nội dung thông tin của ảnh và mọi tranh chấp liên quan đến tác phẩm dự thi.

- Ảnh dự thi là ảnh đơn, không chấp nhận ảnh bộ. Mỗi tác giả tham gia dự thi không quá 10 tác phẩm ảnh, riêng Nghệ sĩ nhiếp ảnh tham gia không quá 05 tác phẩm ảnh. Ban Tổ chức nhận ảnh (file ảnh) gửi bằng đĩa CD, USB hoặc gửi qua thư điện tử với kích thước 30cm x 45cm đã cắt cúp hoàn chỉnh, dung lượng tối thiểu 3MB/file, độ phân giải 300DPI, định dạng JPG (Gửi kèm 01 Ảnh cỡ 13cm x 18cm in sẵn). Riêng ảnh Panorama kích thước tùy chọn.

- Chấp nhận mọi hình thức xử lý kỹ thuật; loại trừ các ảnh chắp, ghép sai thực tế. Không nhận ảnh dán lên bìa cứng hoặc ép Plastic; Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về mọi sự hư hỏng, mất mát cũng như tình trạng kỹ thuật của các ảnh trong quá trình gửi đến để dự thi.

- Các thành viên Ban Tổ chức và Ban Giám khảo không tham gia dự thi, có thể gửi tác phẩm để tham gia trưng bày triển lãm (nếu tác phẩm đó được chọn lọc).

3. Quyền lợi và trách nhiệm:

- Thực hiện đúng thể lệ cuộc thi, tác giả gửi ảnh dự thi xem như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi và chịu trách nhiệm về mọi tranh chấp liên quan đến tác phẩm dự thi.

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm tham gia không đúng thời hạn, những trường hợp file ảnh bị thất lạc, giảm chất lượng do quá trình gửi đến Ban tổ chức cuộc thi hay về tình trạng hư hỏng, trầy xước hoặc thất lạc của những ảnh gửi qua đường Bưu điện.

- Ảnh gửi dự thi nếu vi phạm thể lệ sẽ bị loại; tác phẩm đã được chọn trưng bày triển lãm, đạt giải thưởng nếu phát hiện vi phạm thể lệ sẽ bị hủy kết quả và thu hồi giá trị giải thưởng đã nhận.

- Công bố ảnh trưng bày triển lãm: Ban tổ chức sẽ thông báo đến từng tác giả về tác phẩm được chọn trưng bày triển lãm.

- Ban Tổ chức chọn in 100 tác phẩm ảnh làm tư liệu tuyên truyền của thành phố, trong đó lựa chọn 57 tác phẩm (tượng trưng cho 57 năm thành lập Thị xã) để trưng bày triển lãm và trao giải, UBND Thành phố được quyền sử dụng những tác phẩm này cho công tác tuyên truyền, quảng bá của Thành phố và của Tỉnh mà không phải trả tiền nhuận ảnh.

- Đối với ảnh không đạt giải hay không được chọn trưng bày triển lãm, đề nghị các tác giả hiến tặng tác phẩm ảnh của mình cho Ban Tổ chức để sử dụng cho mục đích tuyên truyền, phục vụ nhiệm vụ chính trị của Thành phố sau khi cuộc thi kết thúc. Những tác giả không hiến tặng ảnh sẽ được trả lại trong thời gian là 30 ngày kể từ ngày công bố kết quả.

4. Địa chỉ nhận bài dự thi và thông tin liên hệ

a. Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi: hoithianhngghethuattpub@gmail.com

b. Tác giả cần hỗ trợ gửi tác phẩm dự thi, liên hệ trực tiếp với ông **Nguyễn Công Hòa**, Phó Giám đốc Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố Uông Bí, SĐT: **0912093561** hoặc đến trực tiếp trụ sở Trung tâm tại Tầng 2 Nhà hát Thành phố (Số 36, phố Trần Phú, phường Quang Trung, thành phố Uông Bí).

5. Cơ cấu giải thưởng:

a. Cơ cấu giải: (13 giải).

- 01 giải nhất: 10.000.000 đồng (tiền mặt và Giấy chứng nhận);

- 02 giải Nhì, mỗi giải: 8.000.000 đồng (tiền mặt và Giấy chứng nhận);

- 04 giải Ba, mỗi giải: 5.000.000 đồng (tiền mặt và Giấy chứng nhận);

- 06 giải Khuyến khích, mỗi giải : 3.000.000 đồng (tiền mặt và hoa);

b. Ngoài ra, căn cứ vào thực tế số lượng và chất lượng tác phẩm ảnh dự thi, bên cạnh các giải thưởng chính thức, Ban Tổ chức sẽ trao thêm một số giải thưởng phụ của nhà tài trợ dành cho các tác phẩm tiêu biểu về nội dung và có giá trị nghệ thuật cao (nếu có).

c. Các tác phẩm đạt giải hoặc được chọn trưng bày triển lãm, Ban tổ chức có trách nhiệm in ảnh, làm khung theo mẫu thống nhất để phục vụ trưng bày triển lãm, tác giả không được nhận tiền nhuận ảnh của tác phẩm.

d. Các tác phẩm đạt giải hoặc được chọn trưng bày triển lãm được tính điểm để xét kết nạp Hội viên nhiếp ảnh nghệ thuật - Hội Văn học Nghệ thuật Thành phố theo quy chế của Hội.

6. Thành phần: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Thư ký cuộc thi.

a. Ban tổ chức:

1. Ông Phạm Tuấn Đạt, Phó chủ tịch UBND Thành phố - Trưởng Ban;
2. Bà Đỗ Thị Thúy Hạnh, PGĐ Trung tâm TTVH TP - Phó ban TT;
3. Ông Lê Minh Quang, Trưởng phòng VH TT TP - Phó ban;
4. Ông Nguyễn Văn Hưng, Chánh VP HĐND&UBND TP - Ủy viên;
5. Ông Phạm Hồng Điệp, Trưởng Phòng TC-KH TP - Ủy viên;
6. Ông Đặng Nhật Hải, Phó thủ trưởng CQ TC-NV TP - Ủy viên;
7. Ông Nguyễn Công Hòa, PGĐ Trung tâm TTVH TP - Ủy viên;

* *Kính mời tham gia Ban tổ chức:*

1. Ông Nguyễn Chiến Thắng, Trưởng ban Tuyên giáo Thành Ủy;
2. Ông Phạm Cao Hải - Chủ tịch Ủy ban MTTQ Thành phố, Trưởng ban Dân vận Thành ủy;
3. Ông Nguyễn Quang Nghĩa, Bí thư Thành Đoàn Uông Bí.

b. Ban giám khảo - Thư Ký:

Ban tổ chức sẽ có Quyết định thành lập Ban giám khảo và tổ thư ký sau.

7. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức và trao giải do UBND Thành phố cấp và nguồn vận động tài trợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan xây dựng, tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch, Thể lệ tổ chức Cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật thành phố Uông Bí năm 2018; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc cuộc thi.

- Đăng tải nội dung Kế hoạch, Thể lệ tổ chức Cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật thành phố Uông Bí năm 2018; Đưa tin về cuộc thi, các tác phẩm đạt giải lên Cổng, Trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng Thành phố.

- Thông báo rộng rãi cho các CLB Nhiếp ảnh Thành phố và các tác giả nhiếp ảnh trên địa bàn để tham gia Hội thi; hướng dẫn, giải đáp, cung cấp thông tin về cuộc thi.

- Tiếp nhận, tập hợp các tác phẩm dự thi; tổng hợp thông tin về các tác phẩm dự thi phục vụ Ban giám khảo tổ chức chấm điểm và chọn ảnh trưng bày, triển lãm.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi gửi UBND Thành phố (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) tham mưu UBND Thành phố xét duyệt.

- Chuẩn bị báo cáo tổng kết; phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lễ tổng kết, trao giải và trưng bày triển lãm cuộc thi.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả cấp trên theo quy định sau khi kết thúc cuộc thi.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố:

Phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ Trung tâm Truyền thông và Văn hóa trong công tác tham mưu UBND Thành phố ban hành các văn bản: Kế hoạch, Thể lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, ban Giám khảo, Tổ thư ký và trong quá trình tổ chức cuộc thi, tổ chức lễ tổng kết, trao giải và trưng bày triển lãm cuộc thi.

3. Văn phòng HĐND&UBND Thành phố:

a. Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch - Thể lệ Tổ chức cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật thành phố Uông Bí năm 2018.

b. Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố tham mưu tổ chức họp triển khai Kế hoạch; gửi giấy mời, xác nhận thành phần tham dự và các nội dung khác có liên quan.

c. Theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện của các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan.

4. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ Thành phố (cơ quan thường trực HĐ TĐKT Thành phố):

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lễ tổng kết, trao giải và triển lãm trưng bày các tác phẩm đạt giải.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố:

Trên cơ sở dự trù kinh phí do Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố lập, phối hợp tham mưu UBND Thành phố xét duyệt kinh phí phục vụ tổ chức Cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật thành phố Uông Bí năm 2018 đảm bảo tiến độ, đúng quy định.

6. Các cơ quan chuyên môn, phòng, ban, đơn vị Thành phố:

Triển khai tới cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị về đối tượng, thời gian, nội dung cuộc thi và vận động, tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức tham gia cuộc thi.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Phối hợp với Ban tổ chức Cuộc thi tuyên truyền rộng rãi thể lệ Cuộc thi trên hệ thống Truyền thanh cơ sở và Trang Thông tin điện tử của xã, phường (nếu có); yêu cầu các tổ dân phố thông báo rộng rãi trong nhân dân về các thông tin liên quan đến cuộc thi.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể Chính trị - xã hội Thành phố: Phối hợp với các phòng, ban, ngành chức năng, UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền rộng rãi cho toàn thể hội viên, nhân dân trên địa bàn biết Cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật thành phố Uông Bí năm 2018.

9. Hội Văn học - Nghệ thuật, CLB Nhiếp ảnh trẻ Thành phố:

- Tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể hội viên biết và tham gia Cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật thành phố Uông Bí năm 2018.

- Phối hợp cùng Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố tổ chức tốt Cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật thành phố Uông Bí năm 2018.

Trên đây là Kế hoạch - Thề lệ tổ chức Cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật thành phố Uông Bí năm 2018, đề nghị Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể Chính trị - xã hội Thành phố, các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT, Sở TTTT tỉnh (b/c);
- Chi Hội Nhiếp ảnh - Hội VHNT tỉnh QN;
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Thường trực HĐND Thành phố (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND Thành phố (c/đ);
- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể CT-XH TP;
- Phòng, ban, ngành chức năng Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Các CLB nhiếp ảnh;
- Lưu: VT, TTVH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Tuấn Đạt

MẪU PHIẾU TÁC PHẨM
Tham dự Cuộc thi sáng tác Ảnh Nghệ thuật
thành phố Uông Bí năm 2018



Họ và tên:	
Nghệ danh:	
Số điện thoại:	
Email:	
Địa chỉ:	
Mô tả từng tác phẩm (tên tác phẩm, thời gian, địa điểm thực hiện, mô tả ngắn gọn về nội dung, thông điệp của tác phẩm.... khuyến khích tác giả giới thiệu chi tiết về tác phẩm...)	Tác phẩm 1:..... Tác phẩm 2:

Tác giả

(ký, ghi rõ họ tên, bút danh nếu có)